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ส่วนที่ 3
การติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน ประจำปี 2553

องค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอได้ดำเนินการเพื่อติดตามและประเมินผลการดำเนินงาน ประจำปี  2553 โดยเก็บข้อมูลการดำเนินงานตามโครงการต่าง ๆของทุกส่วนราชการ   ทั้งข้อมูลในเชิงปริมาณและเอกสารการรายงานผลการดำเนินงานต่อผู้บริหาร  และนำมาสรุปเป็นภาพรวมของการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบล  โดยแบ่งการติดตามและประเมินผลเป็น  2  ส่วน  ได้แก่

1. การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์การพัฒนา 
2. การประเมินความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอในภาพรวมและการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์การพัฒนา
1. การติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์การพัฒนา

1)  โครงการพัฒนาที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ


เนื่องจากกระทรวงมหาดไทยได้กำหนดแนวทางให้ท้องถิ่นนำแผนพัฒนาสามปี  มาใช้เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี   ดังนั้น ในการติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์การพัฒนาจึงใช้แผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2553-2555) เป็นหลักในการพิจารณา  โดยแสดงข้อมูลให้เห็นจำนวนโครงการและงบประมาณที่ได้บรรจุไว้ในแผนพัฒนาสามปีฯ  (โดยเฉพาะโครงการที่มีเป้าหมายในการดำเนินการในปีงบประมาณ 2553 ) เปรียบเทียบกับจำนวนโครงการและงบประมาณได้รับการจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายประจำปี 2553 และแสดงข้อมูลการดำเนินการและการใช้งบประมาณจริง  โดยแยกตามแนวทางการพัฒนาและยุทธศาสตร์การพัฒนา   
	ตารางที่ 3  จำนวนโครงการและงบประมาณตามแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ.2553-2555)

	ยุทธศาสตร์การพัฒนา
	ปี  2553
	ปี  2554
	ปี  2555
	รวม

	
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ

	
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ

	1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน
	32
	12,213,920
	47
	37,690,000
	33
	51,340,000
	112
	101,243,920

	2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจฐานรากตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง
	17
	662,600
	13
	546,600
	13
	546,000
	43
	1,755,200

	3. ยุทธศาสตร์ การพัฒนาด้านการศึกษา   ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี  และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
	42
	2,599,558
	25
	2,100,000
	23
	2,100,000
	88
	6,799,558

	4.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพ  
 ชีวิตและสังคม
	53
	4,696,279
	26
	4,077,084
	27
	3,957,339
	106
	12,730,702

	ยุทธศาสตร์การพัฒนา
	ปี  2553
	ปี  2554
	ปี  2555
	รวม

	
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ
	จำนวน
	งบ

	
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ
	โครงการ
	ประมาณ

	5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี
	32
	3,242,000
	22
	2,077,000
	22
	1,967,000
	76
	7,286,000

	6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากร
ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การท่องเที่ยว
เชิงอนุรักษ์ทางธรรมชาติ
	14
	365,000
	9
	2,930,000
	11
	1,090,000
	34
	4,385,000

	รวม
	190
	23,779,357
	142
	49,420,684
	129
	61,000,339
	461
	134,200,380


ตารางที่ 4  แสดงจำนวนโครงการที่บรรจุในแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2553-2555) ที่มีเป้าหมายในการดำเนินการ
   
    ในปีงบประมาณ  2553  และจำนวนโครงการที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ
	ยุทธศาสตร์/แนวทางการพัฒนา
	โครงการตามแผนพัฒนา
ปี 2553
	ประมาณการในแผนฯ
ปี 2553
	โครงการที่ดำเนินการจริง 
	งบประมาณ
รายจ่ายปี 2553
	คิดเป็น
ร้อยละ
โครงการ

	1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน
	32
	12,213,920
	8
	895,204
	10.39%

	2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจฐานรากตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง
	17
	662,600
	3
	17,000
	3.89%

	3. ยุทธศาสตร์ การพัฒนาด้านการศึกษา   ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี  และภูมิปัญญาท้องถิ่น
	42
	2,599,558
	29
	2,329,060
	37.66%

	4.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิตและสังคม
	53
	4,696,279
	23
	3,272,594
	29.87%

	5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี
	32
	3,242,000
	11
	1,034,250
	14.29%

	6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ทางธรรมชาติ
	14
	365,000
	3
	100,000
	3.90%

	รวม
	190
	23,779,357
	77
	7,648,108
	100%


จากตารางที่ 3  แสดงว่า ในแผนพัฒนาสามปี (พ.ศ. 2553-2555)  องค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ
ได้บรรจุโครงการตามยุทธศาสตร์ทั้ง  6  ด้าน  จำนวน  190 โครงการ โดยประมาณการใช้เงินงบประมาณไว้ 
 23,779,357    บาท  และในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี  2553   ได้ตั้งงบประมาณสำหรับโครงการพัฒนาจำนวน   77  โครงการ  เป็นเงินทั้งสิ้นจำนวน   7,648,108   บาท   
2)  การติดตามประเมินผลโครงการพัฒนา       
องค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอได้ดำเนินการติดตามประเมินผลโครงการพัฒนาตามแนวทางที่   
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้นำเสนอในคู่มือการติดตามและประเมินผลการจัดทำและแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยให้ทุกหน่วยงานในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอจัดทำรายงานผลการดำเนินงานโครงการพัฒนาแยกตามยุทธศาสตร์เป็น  3  งวด  ดังนี้
งวดที่ 1
 (ตุลาคม 2552 - มีนาคม 2553)

รายงานภายในเดือนเมษายน 2553

งวดที่ 2  (เมษายน 2553 - มิถุนายน 2553)

รายงานภายในเดือนกรกฎาคม 2553

งวดที่ 3  (กรกฎาคม 2553 - กันยายน 2553)

รายงานภายในเดือนตุลาคม 2553     
ข้อมูลที่รวบรวมจากการรายงานผลดังกล่าว  จะแสดงให้เห็นความก้าวหน้าในการดำเนินงานโครงการพัฒนาตามยุทธศาสตร์การพัฒนา  และการเบิกจ่ายเงินงบประมาณที่ใช้จริงของโครงการที่ได้รับงบประมาณเมื่อสิ้นสุดงวดที่ 3   ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 
- โครงการที่ได้รับงบประมาณ  190     โครงการ  
- โครงการดำเนินการแล้วเสร็จ    77    โครงการ
   คิดเป็นร้อยละ  40.53%   ของโครงการทั้งหมด    
- โครงการที่มีการยกเลิก
 113   โครงการ
 คิดเป็นร้อยละ   59.47%     ของโครงการทั้งหมด

2.  การประเมินผลความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ

ในการประเมินผลความพึงพอใจของประชาชนต่อการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ  ได้ดำเนินการโดยจัดทำแบบสอบถามความคิดเห็นของประชาชนตามแนวทางในการติดตามประเมินผลของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  โดยจัดส่งแบบสอบถามให้ประชาชนจำนวน 8 หมู่บ้าน โรงเรียน  3  แห่ง  และสถานีอนามัย  1  แห่ง เป็นผู้ตอบ โดยมีกลุ่มตัวอย่างทั้งสิ้น 130  คน โดยแบ่งการประเมินเป็น 2 ส่วน  ได้แก่
1.   ประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอในภาพรวม  
2.  ประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อผลดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอจำแนกตามยุทธศาสตร์การพัฒนา
1.   ประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอในภาพรวม โดยผู้ตอบแบบสอบถามแสดงระดับความพึงพอใจต่อการดำเนินงานในประเด็นต่าง ๆ ดังนี้
ตารางที่ 5    ความพึงพอใจของประชาชนต่อผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอใน    
  
      ภาพรวม
	ลำดับที่
	ด้าน
	พอใจมาก
	พอใจ
	ไม่พอใจ
	รวม

	1
	มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ / กิจกรรม
	จำนวน
	48
	79
	3
	130

	
	
	ร้อยละ
	36.92
	60.77
	2.31
	100

	2
	มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ / กิจกรรม
	จำนวน
	71
	59
	0
	130

	
	
	ร้อยละ
	54.62
	45.38
	0
	100

	3
	มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ / กิจกรรม
	จำนวน
	61
	66
	3
	130

	
	
	ร้อยละ
	46.92
	50.77
	2.31
	100

	4
	มีการรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ / กิจกรรมให้ประชาชนทราบ
	จำนวน
	54
	72
	4
	130

	
	
	ร้อยละ
	41.54
	55.38
	3.08
	100

	5
	การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม
	จำนวน
	63
	65
	2
	130

	
	
	ร้อยละ
	48.46
	50.00
	1.54
	100

	6
	การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด
	จำนวน
	45
	78
	7
	130

	
	
	ร้อยละ
	34.62
	60.00
	5.38
	100

	7
	ผลการดำเนินโครงการ / กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น
	จำนวน
	55
	72
	3
	130

	
	
	ร้อยละ
	42.31
	55.38
	2.31
	100

	8
	การแก้ไขปัญหา และการตอบสนองความต้องการของประชาชน
	จำนวน
	54
	71
	5
	130

	
	
	ร้อยละ
	41.53
	54.62
	3.85
	100

	9
	ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม
	จำนวน
	63
	62
	5
	130

	
	
	ร้อยละ
	48.47
	47.69
	3.84
	100


จากตารางที่ 5 สามารถสรุปผลได้ดังนี้

1. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในโครงการ/กิจกรรม มีผู้ตอบแบบสอบถาม  ร้อยละ 36.92 

พึงพอใจมาก   ร้อยละ 60.77  พึงพอใจ  ร้อยละ 2.31 ไม่พอใจ            

2. มีการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลของโครงการ/กิจกรรม มีผู้ตอบแบบสอบถาม  ร้อยละ 54.62  
พึงพอใจมาก  ร้อยละ  45.38  พึงพอใจ  ร้อยละ 0.00 ไม่พอใจ   
3. มีการเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นในโครงการ/กิจกรรม มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 46.92  พึงพอใจมาก  ร้อยละ  50.77  พึงพอใจ  ร้อยละ 2.31 ไม่พอใจ   
4. มีการรายงานผลการดำเนินงานของโครงการ/กิจกรรมต่อสาธารณะ มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 41.54
พึงพอใจมาก  ร้อยละ  55.38  พึงพอใจ  ร้อยละ 3.08 ไม่พอใจ   
5. การเปิดโอกาสให้ประชาชนตรวจสอบการดำเนินโครงการ/กิจกรรม มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 48.46พึงพอใจมาก  ร้อยละ  50.00  พึงพอใจ  ร้อยละ 1.54  ไม่พอใจ   
6. การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด   มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 34.62  พึงพอใจมาก ร้อยละ 60.00  พึงพอใจ  ร้อยละ 5.38 ไม่พอใจ   
7. ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น  มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 42.31  พึงพอใจมาก  ร้อยละ  55.38  พึงพอใจ  ร้อยละ 2.31 ไม่พอใจ   
8. การแก้ไขปัญหา และการตอบสนองความต้องการของประชาชน  มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 41.53
พึงพอใจมาก  ร้อยละ  54.62  พึงพอใจ  ร้อยละ 3.85  ไม่พอใจ   
9. ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 48.47 
พึงพอใจมาก  ร้อยละ  47.69  พึงพอใจ  ร้อยละ 3.84 ไม่พอใจ   
สรุปภาพรวมของความพึงพอใจของประชาชนที่มีต่อการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบล
ช่องสามหมอ  มีผู้ตอบแบบสอบถามร้อยละ 43.94  พึงพอใจมาก    ร้อยละ  53.33  พึงพอใจ    ร้อยละ 2.73 ไม่พอใจ  
ซึ่งจากเกณฑ์ในการพิจารณาตามคู่มือการติดตามประเมินผลฯของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้กำหนดว่า  หากสัดส่วนของประชาชนที่พอใจ และพอใจมากมีมากกว่าร้อยละ 50  แสดงว่าองค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอสามารถดำเนินงานได้บรรลุตามเป้าหมายที่กำหนด ซึ่งจากผลการประเมินขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ ดังกล่าวข้างต้นปรากฏว่า  ประชาชนมีพอใจและพอใจมากอยู่ที่ระดับ ร้อยละ 97.27ซึ่งแสดงว่าองค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ ได้ดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายที่กำหนด
 2.  การประเมินความพึงพอใจของประชาชน ต่อผลดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอจำแนกตาม   
        ยุทธศาสตร์  

โดยผู้ตอบแบบสอบถามประเมินความพึงพอใจต่อการดำเนินงานจำแนกตามยุทธศาสตร์ โดยแต่ละยุทธศาสตร์ได้ประเมินความพึงพอใจในประเด็นต่าง ๆ  ได้แก่  การเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเสนอโครงการ/กิจกรรม  การประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับรู้ข้อมูลโครงการ/กิจกรรม  การเปิดโอกาสให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับโครงการ/กิจกรรม  การรายงานผลการดำเนินงานโครงการ/กิจกรรม  การดำเนินงานเป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด  ผลการดำเนินโครงการ/กิจกรรมนำไปสู่การแก้ไขปัญหาของประชาชนในท้องถิ่น  ประโยชน์ที่ประชาชนได้รับจากการดำเนินโครงการ/กิจกรรม
โดยผู้ตอบแบบสอบถามให้คะแนนความพึงพอใจในแต่ละประเด็น (คะแนนเต็ม  10)  และนำคะแนนที่ได้จากผู้ตอบแบบสอบถามทั้งหมดมาคิดค่าเฉลี่ย  และสรุปเป็นภาพรวมของความพึงพอใจในแต่ละยุทธศาสตร์  ดังนี้
ตารางที่ 6   แสดงค่าเฉลี่ยของความพึงพอใจแยกตามยุทธศาสตร์

	ยุทธศาสตร์การพัฒนา
	ค่าเฉลี่ยของความพึงพอใจ

(คะแนนเต็ม 10 คะแนน)

	1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน
	8.92

	2. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจฐานรากตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง
	8.84

	3. ยุทธศาสตร์ การพัฒนาด้านการศึกษา   ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณี     และภูมิปัญญาท้องถิ่น
	8.87

	4.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิตและสังคม
	8.82

	5. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี
	9.00

	6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ทางธรรมชาติ
	8.81

	รวมเฉลี่ย
	8.87


จากเกณฑ์การพิจารณา  หากค่าคะแนนเฉลี่ยความพึงพอใจเท่ากับ 10 หรือใกล้ 10 แสดงว่าผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์นั้น ๆ ประสบผลสำเร็จมากที่สุด  สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ คะแนนเฉลี่ยทั้ง 6 ยุทธศาสตร์ อยู่ที่ระดับ  8.87   ซึ่งแสดงว่าผลการดำเนินตามแผนยุทธศาสตร์ในแต่ละด้านอยู่ในช่วงระดับประสบความสำเร็จระดับปานกลางถึงมากที่สุด
จากการสำรวจแบบการประเมินความพึงพอใจของประชาชนต่อการดำเนินงานแต่ละยุทธศาสตร์ขององค์การบริหารส่วนตำบลช่องสามหมอ  ตามยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้  โดยเก็บข้อมูลปีละ  1  ครั้ง  หลังจากสิ้นสุดปีงบประมาณ  ดังนี้
1.  ดำเนินการโดยขอความร่วมมือจากท่าน  กำนัน/ผู้ใหญ่บ้าน  ทุกหมู่บ้านช่วยให้ประชาชนกรอกแบบ
ประเมินความพึงพอใจ  ตามแบบที่  3/3  ได้จัดส่ง   หมู่ที่ 1,8 หมู่บ้านละ  15  ชุด  หมู่ที่ 2-7  หมู่บ้านละ  10  ชุด  รวมทั้งหมด  90  ชุด  ได้รับคืนหมด
2. ได้ขอความร่วมมือจากสถานีอนามัยตำบลช่องสามหมอ  ช่วยให้ประชาชนกรอกแบบประเมินความพึง
พอใจ   ตามแบบที่  3/3  ได้จัดส่ง   จำนวน  10  ชุด   ได้รับคืนหมด
3. ได้ขอความร่วมมือจากโรงเรียนบ้านหนองแดงฯ,โรงเรียนบ้านโสกหาด,โรงเรียนบ้านหนองหว้าฯ  ช่วย
ให้นักเรียนกรอกแบบประเมินความพึงพอใจ   ตามแบบที่  3/3  ได้จัดส่ง โรงเรียนละ  10  ชุด   จำนวน  30  ชุด   ได้รับคืนหมด
 
คะแนนความพึงพอใจรวมทั้ง  6  ยุทธศาสตร์  ได้   8.87     คะแนน  จากคะแนนเต็ม 10  คะแนน

















































